
 

1 
 

SMĚNNÁ SMLOUVA 

uzavřená ve smyslu ustanovení § 2184 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 

ve znění pozdějších předpisů  

 

 

Smluvní strany: 

 

Statutární město Brno 

se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, Brno-město, 602 00 Brno 

IČO: 44992785 

zastoupené JUDr. Markétou Vaňkovou, primátorkou 

podpisem smlouvy je usnesením Rady města Brna přijatým na schůzi č. R8/168 konané dne 1. 9. 

2021:  Bc. Petr Gabriel, vedoucí Odboru správy majetku MMB 

(dále jen „město Brno“) 
 

a 

 

Římskokatolická duchovní správa u kostela sv. Michala, Brno 

se sídlem Petrov 271/6, Brno-město, 602 00 Brno 

IČO: 67006426 

zastoupená Mgr. Romanem Kubínem, rektorem 

(dále jen „duchovní správa“) 
 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto směnnou smlouvu (dále jen „smlouva“): 
 

 

Článek I.  
Úvodní ustanovení a prohlášení  

 

1. Město Brno prohlašuje, že je výlučným vlastníkem kamenného kříže, který se v současné 
době nachází na zahradě domu Petrov 269/8 v Brně na pozemku p. č. 331 zapsaném 

v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrálního pracoviště 
Brno-město na listu vlastnictví číslo 107 pro k. ú. Město Brno (shora uvedený kříž dále jen 
jako „předmět směny A“). Fotodokumentace a popis předmětu směny A tvoří přílohu č. 1 této 
smlouvy.  

 

2. Duchovní správa prohlašuje, že je výlučným vlastníkem dvou kamenných soch, a to sochy 

svatého Cyrila a sochy svatého Metoděje, které stojí před vchodem do kostela sv. Michala na 
Dominikánském náměstí v Brně na pozemku p. č. 504 zapsaném v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrálního pracoviště Brno-město na listu 
vlastnictví číslo 460 pro k. ú. Město Brno (obě shora uvedené sochy dále společně jen jako 

„předmět směny B“). Fotodokumentace a popis předmětu směny B tvoří přílohu č. 2 této 
smlouvy. 

 

3. Předmět směny A a předmět směny B jsou dále také společně označovány jen jako „předmět 
směny“. 

 

 



 

2 
 

Článek II. 
Předmět smlouvy 

 

1. Touto smlouvou si smluvní strany směňují předmět směny – movité věci, jak jsou uvedeny v čl. I. 
této smlouvy. 

 

2. Duchovní správa přijímá od města Brna do svého výlučného vlastnictví předmět směny A 
uvedený v čl. I. odst. 1 této smlouvy, tedy kamenný kříž, který se v současné době nachází na 
zahradě domu Petrov 269/8 v Brně na pozemku p. č. 331 zapsaném v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrálního pracoviště Brno-město na listu 
vlastnictví číslo 107 pro k. ú. Město Brno. Duchovní správa přijímá předmět směny A se všemi 
součástmi a příslušenstvím a se všemi právy a povinnostmi s vlastnictvím předmětu směny A 
spojenými.  

 

3. Město Brno přijímá od duchovní správy do svého výlučného vlastnictví předmět směny B, 

uvedený v čl. I. odst. 2 této smlouvy, tedy dvě kamenné sochy, a to sochu svatého Cyrila 
a sochu svatého Metoděje, které stojí před vchodem do kostela sv. Michala na Dominikánském 
náměstí v Brně na pozemku p. č. 504 zapsaném v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, katastrálního pracoviště Brno-město na listu vlastnictví číslo 460 pro 

k. ú. Město Brno. Město Brno přijímá předmět směny B se všemi součástmi a příslušenstvím a se 
všemi právy a povinnostmi s vlastnictvím předmětu směny B spojenými.  

 

 

Článek III. 
Cena předmětů směny 

 

1. Smluvní strany prohlašují, že jimi dohodnuté ceny předmětu směny, a to předmětu směny A na 
jedné straně a předmětu směny B na straně druhé, jsou stejné výše. Po provedení směny jsou 
tedy smluvní strany zcela vyrovnány a nemají vůči sobě v souvislosti s cenou směňovaných 
movitých věcí žádné další nároky. 

 

 

Článek IV.  
Prohlášení smluvních stran 

 

1. Město Brno prohlašuje, že na předmětu směny A uvedeném v čl. I. odst. 1 této smlouvy 

neváznou žádné dluhy, žádná věcná práva, zejména žádná věcná břemena, služebnosti ani 
zástavní práva, ani žádná jiná práva třetích osob. 

 

2. Duchovní správa prohlašuje, že na předmětu směny B uvedeném v čl. I. odst. 2 této smlouvy 

neváznou žádné dluhy, žádná věcná práva, zejména žádná věcná břemena, služebnosti ani 
zástavní práva, ani žádná jiná práva třetích osob. 
 

3. Smluvní strany prohlašují, že se podrobně seznámily se stavem směňovaných movitých věcí, 
s jejími součástmi a příslušenstvím, a v tomto stavu je každá ze smluvních stran nabývá do svého 
vlastnictví. Smluvní strany berou na vědomí, že předměty směny jsou kulturními památkami. 

 

 



 

3 
 

Článek V. 
Ostatní ustanovení 

 

1. Vzhledem k tomu, že movité věci, které tvoří předmět směny, nebudou po provedení směny 
přemisťovány, ale zůstanou na svých stanovištích dle čl. I. této Smlouvy, dohodly se smluvní 
strany, že vlastnictví ke směňovaným movitým věcem nabydou účinností této smlouvy, která 
současně nahrazuje i protokol o předání a převzetí věci.  

 

 

Článek VI. 
Závěrečná ustanovení 

 

1. Smlouva je platná dnem vyznačení schvalovací doložky Biskupství brněnského. 
 

2. Smlouva nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv v souladu se zákonem 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. 
 

3. Město Brno zašle tuto smlouvu správci registru smluv k uveřejnění bez zbytečného odkladu, 
nejpozději však do 30 dnů od uzavření smlouvy. Město Brno předá duchovní správě doklad 
o uveřejnění smlouvy v registru smluv podle ustanovení § 5 odst. 4 zákona č. 340/2015 Sb., 
o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, jako potvrzení skutečnosti, že smlouva 
nabyla účinnosti. 
 

4. Pro účely uveřejnění v registru smluv smluvní strany navzájem prohlašují, že smlouva 
neobsahuje žádné obchodní tajemství. 
 

5. Smluvní strany berou na vědomí, že jsou svými projevy vázány od okamžiku podpisu této 
smlouvy. 

 

6. Smluvní strany se dohodly, že není-li v této smlouvě stanoveno jinak, řídí se práva a povinnosti 
smluvních stran zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, ve znění pozdějších předpisů. 
 

7. Smluvní strany se dohodly, že jakékoli změny a doplňky této smlouvy jsou možné pouze 
písemnou formou v podobě oboustranně uzavřených, vzestupně číslovaných dodatků smlouvy. 
 

8. Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž dva obdrží město Brno a po jednom 

duchovní správa a Biskupství brněnské. 
 

9. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely svobodně a vážně, nikoliv z přinucení nebo 
omylu. Na důkaz toho připojují své vlastnoruční podpisy. 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

Přílohy: 
Příloha č. 1 – fotodokumentace a popis předmětu směny A 

Příloha č. 2 – fotodokumentace a popis předmětu směny B 

 

 

 

Doložka 

Tato smlouva byla schválena usnesením Rady města Brna přijatým na schůzi č. R8/168 konané dne 
1. 9. 2021 

 

 

 

 

 

V Brně dne 8. 9. 2021   V Brně dne 20. 9. 2021 

 

 

 

 

 

……………………………….  ……………………………….. 
Statutární město Brno   Římskokatolická duchovní správa u kostela sv. Michala, Brno 

Bc. Petr Gabriel    Mgr. Roman Kubín 

vedoucí OSM MMB   rektor 

 

 

 

  

 

 

 

Schvalovací doložka Biskupství brněnského: 
 

 

 


